Segnius irritant animos demissa per aurem,
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus, et quæ
Ipse sibi tradit spectator, etc.

Propter memoriae labilitatem, quia ea quæ audiuntur solum, facilius traduntur obli-

vioni, quam ea quæ videntur. Frequenter enim verificatur in multis illud, quod consuevit dici : Verbum intrat per unam aures, et exit per aliam. Præterea non semper est præsto qui beneficia nobis præstata ad memoriam reducat per verba. Ideo dispensatione Dei factum est, ut imagines fierent præcipue in ecclesiis, ut videntes eas recordemur de beneficiis nobis impensis et sanctorum operibus virtuosis. Quoniam ergo imago Christi introducta est ad repræsentandum eum, qui pro nobis crucifixus est, nec offert se nobis pro se, sed pro illo³; ideo omnis reverentia, quæ ei offertur, exhibetur Christo. Et propterea imagini Christi debet enltus latræ exhiberi. Et hoc est quod dicit Augustinus in libro *de Doctrina Christiana*⁴ : « Qui veneratur tale (a) signum divinitus institutum, ejus (b) vim significatiōnē intelligit : non hoc veneratur quod videtur et transit, sed illud potius, ad quod (c) talia cuncta sunt referenda. » Concedendæ ergo sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1 et 2. Ad illud ergo quod opponitur in contrarium, quod est prohibitum ne quis faciat sibi imaginem, dicendum quod pro eo tempore prohibitum est, in quo Deus humanam naturam nondum assumpserat : tunc enim, cum Deus omnino spiritus esset, insigurabilis erat : et ideo ipsum figurare erat error et impietas : et pro illo tempore loquitur Damascenus, cum dicit⁵, quod insipientiae et impietatis est figurare quod divinitatis est : quod verum est secundum quod divinitatis est, quia est incircumscribibilis et insigurabilis; sed non est sic, quantum ad humanam naturam. Unde subjungit : « Quod Deus propter viscera misericordiæ suæ factus est homo, et cum hominibus conversatus est, miracula fecit, passus est, crucifixus est; hæc ad memoriam hominum scripta sunt, et ad doctrinam nostram. » Quia vero non

¹ Habetur in Conc. Trid., sess. xxv, c. *Mandat.*, ubi explicitur haec tres rationes. — ² Horat., *de Arte poet.*

(a) *Edit. Benedict.*, utile. — (b) cuius. — (c) potius quo.

ad Pison., vers. 180-182. — ³ Habetur, Conc. Trid., ubi supra, et Conc. Nic. II, art. 3. — ⁴ Aug., *de Doctrina Christ.*, lib. III, c. ix, n. 13. — ⁵ Damasc., loc. jam cit.

omnes noscunt litteras, neque lectioni vacant, patres decreverunt velut quosdam trinmphos imaginibus describere ad velocem memoriam.

3. Ad illud quod objicitur, quod creatura vivens nobilior est non vivente, dicendum quod verum est de nobilitate reali, sed non oportet quod hoc sit verum de nobilitate significatiouis, quia res parvi valoris reu nobilem significare potest. Cum ergo adoratur imago, non adoratur ratione nobilitatis quam habet in se, sed ratione nobilitatis significatae per se. Et si objiciatur quod lapides et ligna ducent in Deum, dicendum quod non dueunt sic, nec sunt principaliter instituta ad hoc, sicut imagines et pieturæ.

4. Ad illud quod objicitur de imagine diuinus impressa, jam patet responsio; quia, cum talis homo sit creatura nobilis, offert se magis per modum rei, quam per modum signi: et ideo honor qui ei desertur, non omnino refertur ad primum exemplar, sicut honor qui desertur imagini pietæ vel sculptæ. Si autem aliquis coleret ipsam figuram tanquam rem, magis erraret, quam qui coleret creaturam rationalem. Unde Augustinus, *de Doctrina Christiana*¹: « Fateor altius esse demersos, qui opera hominum pro Deo colunt (*a*), quam qui opera Dei, » ut statuam, quam stellam.

5. Ad illud quod objicitur, quod illud videatur esse idololatram, dicendum quod verum est si adorantur ratione sui, ita quod crederetur in eis aliquid divinum esse: nunc autem non est sic, imo omnino aliter mentes fidelium venerantur: et ideo non servant idolatriæ ritum. Si autem tu objicias, quod sunt occasio erroris, dicendum quod etsi litteræ sacra fuerunt et sunt usque in hodiernum diem, et etiam aliæ creaturæ, quandoque occasio erroris, non tamen propter hoc

sunt litteræ delendæ, et creaturæ destruendæ, quia hoc divini judicij est, ut bonis sint in bonum, malis autem in mala convertantur: sic et in imaginibus est intelligendum.

6. Ad illud vero quod opponitur, quod illud non habet auctoritatem in Scripturis, dicendum quod multa Apostoli tradiderunt, quae tamen non sunt scripta. Unde Apostolus laudabat² eos, qui *tenebant suas traditiones*; et Ecclesia servavit fideliter quæ ab Apostolis accepit. Narrat tamen Damascenus³ dno quæ sunt ad imaginis confirmationem: unum est, quod quædam historia refert, quod Dominus Abagaro regi, qui pictorem miserat imaginem Domini picturare, et figurare nequeunte pictore propter coruscantes a facie claritates; ipso vestimentum propriæ faciei divinæ superimponente, in vestimento illo sui ipsius imaginem expressisse, et ita cupienti Abagaro misisse. Et iterum accepimus⁴ Lucam Evangelistam depinxisse Dominum, et Matrem Domini. Et sic patet quod non sunt novæ adinventiones in hujusmodi iuaginiibus, sed divinæ traditiones et apostolieæ sanctiones, etc.

QUÆSTIO III.

*An cultus latriæ Matri Christi exhiberi debeat*⁵.

Utrum cultus latriæ Matri ejus debeat exhiberi; et quod sic, videtur per illud quod dicit Damascenus de imaginibus⁶: « Honor qui est ad ipsam, ad eum qui ex ipsa est incarnatus, reducitur. » Ergo si honor latriæ exhibendus est imagini Christi, quia refertur ad prototypum, pari ratione beatæ Virgini honor latriæ exhibendus est, cum honor sibi exhibitus ad Filium referatur.

2. Item ex hoc quod Virgo Maria effecta est Dei mater, est effecta mater omnium creaturarum: ergo Filius communicat Ma-

¹ August., *de Doct. Christi*, lib. III, c. vi, n. 11. — ² II Thessal., II, c. 14. — ³ Damasc., *de Orthod. Fide*, lib. IV, c. XVII. — ⁴ Euseb., *Hist. eccl.*, lib. I, c. xiiij; Niceph., *Hist. eccl.*, lib. II, c. VII. — ⁵ Cf. Alex. Alens., p. III, q. xxx, memb. 3; S. Thom., p. III, q. xxv, art. 5; (*a*) *Edat. Benedict.* deo& ptant.

et II-II, q. ciii, art. 4, ad 2; et III *Sent.*, dist. ix, p. II, art. 2, q. II; Egid. Rom., III *Sent.*, dist. ix, p. II, q. IV; Richardus, III *Sent.*, dist. ix, art. 2, q. IV; Stephanus Brulef., III *Sent.*, dist. ix, q. III. — ⁶ Damasc., *de Orth. Fide*, lib. IV, c. xvii.

tri dominium majestatis : ergo cum latræ sit cultus majestati debitus, pari ratione communicat ei latræ cultum.

3. Item caro Christi consimilis fuit naturæ, et consubstantialis carni Virginis : sed Christus secundum humanam naturam adorandus est adoratione latræ : ergo pari ratione humana natura in Virgine ejus matre.

4. Item Filius Dei exhibuit reverentiam et honorem ipsi Virgini, sicut suæ matri : ergo si subjecit se, vult per consequens quod unusquisque eidem subjiciatur, et quod honor qui sibi impenditur, ei impendatur : si ergo hujusmodi est latræ, videtur, etc.

Fundam. Sed contra : Virgo beata adorat Filium suum adoratione latræ : sed unius et ejusdem secundum eamdem naturam non est adorare, et adorari : si ergo in beata Virgine est una tantum natura, videtur quod ipsa non sit latræ adoranda.

Item : Beata Virgo est pura creatura : ergo non debetur ei honor, nisi qui est inter terminos creaturæ : sed iste est honor duliae, non latræ : ergo, etc.

Item honor latræ redditur Deo ratione summæ majestatis : sed hanc non est repertiri in Virgine : ergo non videtur quod sit cultu latræ adoranda.

Item qui adorat aliquem cultu latræ, confitetur ipsum esse Deum : ergo qui adorat Virginem cultu latræ, confitetur ipsam esse deam : ergo si hoc est impietatis maximæ, videtur quod etiam, etc.

CONCLUSIO.

Gloriosa Virgini latræ adoratio non est exhibenda, cum pura sit creatura; sed tantum hyperdulia, cum creaturarum sit excellentissima.

Resp. ad arg. Dicendum quod beatissima Virgo Maria pura creatura est : et ideo ad honorem et cultum latræ non ascendit : sed quoniam excellentissimum nomen habet, ita quod excellentius puræ creaturæ conve-

¹ Gloss. super I Reg., vii.

nire non potest ; ideo non tantum debetur ei honor duliae, sed hyperduliae. Hoc autem nomen est, quod Virgo existens, Dei mater est : quod quidem ita tantæ dignitatis est, quod non solum viatores, sed etiam comprehensores ; non solum homines, verum etiam angeli eam revereantur quadam prærogativa speciali. Ex hoc enim quod mater Dei est, prælata est cæteris creaturis, et eam præcæteris decens est honorari et venerari. Hie autem honor consuevit a magistris hyperdulia vocari. Et accipitur verbum illud de Glossa¹, ubi dicitur dulia major, et dulia minor. Concedendæ sunt ergo rationes, quod Virgini Mariæ non sit exhibendus cultus latræ.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod honor Matris refertur ad Filium, dicendum quod honorem referri ad aliquem est dupliciter : aut sicut ad subiectum, aut sicut ad finem. Honor autem qui exhibetur Matri, refertur ad Filium sicut ad finem; honor vero quo adoramus imaginem Christi, refertur ad ipsum sicut ad subiectum : unde qui adorat Christi imaginem, Christum adorat, non imaginem; qui autem adorat Christi Matrem, etiam adorat Christum, et Matrem suam.

2. Ad illud quod objicitur, quod communiceat Matri dominium majestatis, dicendum quod est dominium præsidentiæ, et est dominium majestatis et omnipotentiae. Cum ergo dicitur, quod Filius communiceat Matri dominium, intelligitur de dominio præsidentiæ; cum vero subjungitur quod dominio redditur cultus latræ, intelligitur de domino majestatis et omnipotentiae : et hoc quidem Deus nulli communicat puræ creaturæ.

3. Ad illud quod objicitur, quod ejusdem naturæ et consimilis est caro Virginis cum carne Verbi, dicendum quod caro Verbi non adoratur adoratione latræ in quantum est caro humana, sed in quantum est caro assumpta. Licet autem caro Virginis conformis sit carni Verbi quantum ad conformita-

tem naturæ, non tamen conformis est quantum ad gratiam unionis : et ideo in processu illo est paralogismus accidentis, quia secundum aliam et aliam comparationem communicat cum Virgine, et secundum aliam debetur sibi adoratio latriæ.

4. Ad illud quod objicitur, quod Christus honoravit matrem suam, dicendum quod verum est; sed Christus non adoravit eam adoratione latriæ, sed hyperdulniæ : non enim adoravit eam ut deam, sed ut filius matrem suam : ideo bene sequitur, quod Christus vere matrem suam debet adorare et venerari, sicut decet matrem Dei : sed ex hoc non sequitur, quod velit illum honorem matri exhiberi, quem vult exhiberi sibi, pro eo quod ita est mater quod ancilla, et persona matris in infinitum inferior est persona filii : ideo etsi multum debeat adorari et amari, in infinitum tamen minus debet adorari et amari, secundum legem justitiae et rectum ordinem, quam filius ejus, qui est Rex regum, et Dominus dominantium.

QUESTIO IV.

An cultus latriæ cruci Christi exhibendus sit¹.

Fon. 1. Utrum cultus latriæ sit exhibendus cruci Christi ; et quod sic, videtur. Sicut exoramus crucem, sic adoramus eam : sed exoramus illa exortatione, quæ facienda est illi soli, qui adorandus est cultu latriæ : ergo adoranda est latriæ adoratione. Major manifesta est ; minor probatur per illud quod cantat Ecclesia² :

O Crux, ave, spes unica,
Hoc passionis tempore
Auge pia justitiam,
Reisque dona veniam.

Sed augere justitiam, et dare veniam, est solius Dei : ergo, etc.

Item sic adoramus, sic alloquimur cru-

cem quasi intelligentem : sed hoc non est ratione sni, cum sit lignum purum : ergo hoc est ratione Crucifixi in ea : sed Crucifixum adoramus adoratione latriæ : ergo et ipsam erucem.

Item sic adoramus erucem, sicut reliquias Christi : sed reliquiae eodem honore honorandæ sunt, quo honoratur ille, cuius sunt reliquiae : si ergo Christus est adorandus adoratione latriæ, videtur similiter quod crux Christi latria debeat adorari.

Item efficacius ducit nos ipsa vera crux, quam aliqua ejus imago : sed imago Christi, eo quod ducit in Christum, adoratur adoratione eadem cum ipso, videlicet latria : ergo eadem ratione et nobilissima ejus crux.

Sed contra : 1. Crux Christi est pura ^{ad opp.} creatura, non unita Verbo : ergo si latria non debetur nisi soli Deo per se, et naturæ assumptæ ratione personæ, videtur quod exhibere cultum latriæ ipsi cruci sit idololatrare.

2. Item mater Christi plus approximat Christo quam crux ejus, et melior et nobilior est creatura : sed Virgo Mater non est adoranda latria : ergo nec ipsa crux.

3. Item, si crux Christi adoranda est latria, quia fuit lectulus ejus, ergo cum cœlum sit ejus sedes, et terra scabellum pedum ejus, ut dicit Propheta, ergo sunt adoranda latria : sed hoc est nefarium et impium : ergo videtur quod cruci ejus cultus latriæ non sit exhibendus.

4. Item crux Christi nihil meruit, vel demeruit ; et non magis sentit laudem, quam vituperium, cum sit res insensibilis : ergo si honor debet exhiberi tantummodo rei laude dignæ, et reverentia rei etiam quæ discernit inter honorem et contumeliam, videtur quod ei nulla reverentia sit exhibenda.

5. Item quæritur qualiter sit veneranda et adoranda.

III Sent., dist. ix, art. 2. — ² Hymnus in Dom. Pass., que in aliis Theodulpho, aliis Fortunato, aliis Sedulio, aliis vero sancto Ambrosio tribuunt, inter cujus Opera in edit. Ronan. recensetur.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xxx, memb. 3, art. 3; S. Thom., p. III, q. xxv, art. 4; et III Sent., dist. ix, q. ii, art. 2, q. iv; Agid. Rom., III Sent., dist. ix, p. II, q. III; Richard, III Sent., dist. ix, art. 2, q. iii; Steph. Brulet, III Sent., dist. ix, q. iv; Joan. de Bass.,

CONCLUSIO.

Quælibet crux latræ adoratione est adoranda ; ei vero in qua Christus pependit, etiam alia reverentia est exhibenda.

Opin. 1 Resp. ad arg. Dicendum quod ad prædictorum intelligentiam hic est multiplex modus dicendi. Quidam enim dicere voluerunt, quod ipsi cruci debetur honor, qui dicitur hyperdulia. Et ratio hujus est, quia ipsa crux fuit instrumentum totius redemptionis humanæ; in ipsa enim salus et redemptio totius humani generis est facta : et ideo omnes homines debent esse ei subjecti subjectione notabili et speciali : et propterea dicunt eam adorari excellentiori adoratione quam sit dulia, quæ debetur rationali creaturæ, quia cum erux Christi nec sit Deus, nec ipsi divinitati aliquid unitum, ideo non est ei cultus latræ exhibendus, et propter hoc quod tenet medium inter latrâm et duliam, adoratio crucis dicitur hyperdulia. Sed quoniam adoratio, sicut allocutio, videtur esse solummodo inter rationis capaces : adoratio enim quædam oratio est ad aliquod ordinata (*a*), unde *adorare* est *ad aliud orare*; crux autem Christi omnino caret ratione : ideo alii dixerunt eam non esse adorandam, nisi in quantum in ea adoratur Christus, neque aliqua est ei honoris reverentia exhibenda, nisi ratione Crucifixi, sicut nec imagini, nisi ratione imaginati. Et ideo dixerunt, quod cruci est cultus latræ exhibendus, et nullus alius, nec dulia, nec hyperdulia. Rem enim insensibilem stultum est honorare, cum pro indifferenti habeat honorem et vituperium. Et hoc nituntur confirmare per Damascenum de sanctis imaginibus, ubi dicit¹ quod non crucem adoramus, sed typum, id est, figuratem. Et sic non videtur quod crux adoretur in quantum est res aliqua, sed in quantum est signum. Verumtamen si consideremus verba Damasceni in cap. *de Cruce*²,

¹ Damascenus, *de Fide orthod.*, lib. IV, c. xvii. — ² Ibid., c. xii. — ³ Ibid., c. xvii. — (*a*) *Al.* ordinatum.

videtur quod non solummodo cruci Christi prout est signum, sive in quantum typus est, sed in ratione materiæ etiam exhibenda sit reverentia, quia non solum est veneranda figura, sed etiam verum lignum crucis in quo Dominus pependit; in aliis vero crucibus veneranda est solum figura, non materia. Ait enim sic : « Ipsum quidem pretiosum lignum crucis venerabile, in quo seipsum pro nobis Christus obtulit, ut sanctificatum tactu corporis et sanguinis, decenter est adorandum. » Et post³ : « Si autem ex alia materia facta est, ideo materiam adoramus? Absit, sed typum. Unde etsi aurum et pretiosi lapides fuerint, post typi dissolutionem non sunt adoranda. » Ex quo colligitur, quod aliqua ipsi cruci sit reverentia exhibenda, excepta adoratione latræ. Et hujus signum est, quia Ecclesia solemnizat in Crucis Inventione et Exaltatione, sicut in festis Sanctorum. Et ideo neuter prædictorum modorum videtur omnino sufficiens. Propterea intelligendum est quod dupli modo exhibetur alicui honor : aliquando in obsequium reverentie, et iste est honor venerationis ; aliquando in testimonium virtutis, et famulatum complacentiæ, et iste est honor adorationis. Utique autem honorum istorum offerunt ipsis cruci : nam crucem adoramus, et crucem veneramur : sed in hoc est differentia, quia honor venerationis exhibetur ipsis cruci tanquam instrumento nostræ salutis. Unde sicut exhibemus reverentiam sacramentis, quia est in eis aliquo modo nostræ salutis causalitas; sic cruci Christi et clavis ejus aliqua reverentia est exhibenda : et respectu istius honoris habet crux in se aliquid propter quod habet honorari. Honor autem adorationis offertur ipsis cruci Christi ratione Crucifixi. Nemo enim intendit ei placere, vel aliquid impetrare ab ea, sed ei, qui in ea affixus fuit : et sic debetur ei adoratio latræ : sic enim cruci duplex honor debetur, et unus quidem est latrâ, alius vero non debet dici nec latrâ nec dulia, quia non est species adorationis; sed vocari potest honor

venerationis. Concedendum est ergo quod Christi crux est adoranda latria.

1. Ad illud quod objicitur, quod Christi crux est pura creatura, dicendum quod crux non adoratur ut res, sed ut signum rememorativum ducens in Crucifixum, sicut et imago ducens ad imaginatum.

2. Ad illud quod objicitur, quod Mater Christi plus appropinquat, etc., dicendum quod Matri Christi debetur adoratio propria, cum ipsa sit rationis capax : unde Virginem alloquimur cum adoramus, et ejus benevolentiam captamus et desideramus ; non sie est de cruce : cum enim adoramus, placere intendimus Crucifixo, non ejus signo.

3. Ad illud quod objicitur : « Cœlum est sedes Dei, et terra se bellum, » dicendum quod non est simile, quia cœlum et terra dicunt in Deum secundum generalem modum, quo creatura dicit in Creatorem ; non sie autem est de cruce, immo est quoddam speciafissimum memoriale Crucifixi.

4 et 5. Ad illud quod objicitur ultimo, quod crux nihil meruit et nihil sentit, dicendum quod sicut duplex est laus, sic duplex est honor : aliquid enim laudatur propter excellentiam sue naturæ, sicut res pulchra et bona per propriam naturam laudatur ; aliquid laudatur propter virtutis strenuitatem : et haec quidem laus respicit merita, prima vero non. Sic et duplex est honor. Quidam exhibetur in testimonium virtutis : et ideo iste non est exhibendus eruci nisi ratione crucifixi, cuius quidem virtus et intelligentia et excellentia est super omnia. Alius est honor qui exhibetur in signum alienus nobilitatis et excellentiae : et hoc modo honor non exigit merita, nec requirit virtutem in honorato, vel cognitionem ; sed aliquam rationem dignitatis, ob quam debeat sibi reverentia exhiberi : et hoc modo quadam nobilitatione Deus lignum crucis nobilitavit, dum in ea peperit, et genus humanum libera-

vit : et ideo crucem laudamus et veneramur ex ista nobilitate, et multiplices ejus landes decantat Ecclesia, et per presentiam istius sacratissimi ligni multa impensa sunt fidelibus beneficia et miracula ; et sic patent objecta.

QUESTIO V.

An latria exhibenda sit membris Christi¹.

Utrum latria exhibenda sit membris ^{Ad opp.} Christi ; et quod sic, videtur primo auctoritate vel exemplo ipsius Abrahæ, qui, *in Genesim*² : « Tres viros vidi, et unum adoravit : » et Augustinus exponit quod viri illi angeli fuerunt : sed tamen in illis adoravit Deum, et obtulit eis adorationem latriæ : ergo si Deus habitat in membris Christi, videtur quod eis cultus latriæ debeat exhiberi.

2. Item in *Apocalypsi* dicitur³, quod Joannes cecidit in faciem suam ut adoraret angelum, et ibi dicitur, quod angelus non permisit. Aut ergo Joannes adorare voluit adoratione latriæ, aut dulieæ : si latriæ, ergo cum Joannes recte fecerit, non reprehenditur tanquam idololatra, et sic adoratio latriæ potest exhiberi rationali creaturæ : ergo si paris dignitatis sunt angelii, et membra Christi, videtur quod membris Christi exhibendus sit cultus latriæ. Si dicas quod Joannes voluit adorare adoratione dulieæ ; contra : Dulia debetur angelis bonis : ergo male faciebat angelus, quod eum prohibebat ab adoratione quam debebat : quod si angeli nunquam male faciunt, restat quod præcedens membrum est verum.

3. Item Deus adorandus est adoratione latriæ in templo sancto suo, secundum quod dicit Psalmus⁴ : *Introibo in domum tuam, et adorabo*, etc. Sed quodlibet membrum Christi est templum Spiritus sancti, secundum quod dicitur⁵ : ergo quodlibet mem-

Steph. Brulef., *III Sent.*, dist. ix, q. v. —² Aug., *contra Maximin.*, lib. II, c. xxvi, n. 7. —³ *Apoc.*, xix, 10. —

⁴ Ps. v, 8. —⁵ *I Cor.*, iii, 16; vi, 19.

¹ Cf. Alex. Aleus., p. III, q. xxx, membr. 3, art. 3, p. II; S. Thom., p. III, q. xxv, art. 6; et *III Sent.*, dist. ix, q. II, art. 2, q. v; Egid. Rom., *III Sent.*, dist. ix, p. II, q. v; Richardus, *III Sent.* dist. ix, art. 2, q. v;

brum Christi adorandum est adoratione latriæ.

4. Item corpus Christi verum refertur ad corpus Christi mysticum, tanquam signum ad signatum : ergo si signatum sit nobilior signo, corpus Christi mysticum est magis, vel æque nobile, quam corpus Christi verum : sed verum Christi corpus adoratur latræ : ergo et corpus Christi mysticum.

5. Item eadem adoratione adoratur caput regis, et alia membra : sed Christus est caput Ecclesiæ, et adoratur adoratione quæ est latræ : ergo et alia ejus membra.

6. Item quodlibet membrum Christi est imago Christi; nec imago tantum, sed etiam imago assimilata per gratiam : sed honor imaginis, sicut vult Damascenus¹, refertur ad prototypum, id est ad principale significatum : ergo si prototypum adoratur adoratione latræ, videtur quod et membra Christi, in quibus est reperiri imaginem naturæ, et similitudinem gratiæ.

Fundam. Sed contra : Non sumus membra Christi nisi quantum ad humanitatem : ergo si latræ est cultus Deo debitus, videtur quod latræ membris Christi non communicetur.

Item membra Christi ad invicem habent societatem : sed adoratio latræ ponit habitualinem et gradum dominii, et servitutis, inter adorantem, et adoratum : ergo videtur quod unum membrum non debeat alteri cultum latræ.

Item non est eadem adoratione et honore venerandus dominus, et servus : sed membra Christi sunt subjecta servituti Christi et Dei : ergo adoratione latræ non debent adorari.

Item major est auctoritas et potestas in malo prælato, quam in bono subdito : ergo major debetur reverentia ei : sed constat quod malo prælato non debetur latræ adoratio : ergo multominus subdito, qui est membrum Christi.

CONCLUSIO.

Membris Christi latræ adorationem non debemus exhibere, quia latræ ratione excellentiæ et majestatis exhibetur, quæ membris non convenient.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio cultus latræ membris Christi non est exhibendus, pro eo quod membra Christi sumus secundum humanam naturam; et sic sumus membra, ut tamen ratio membra non tollat rationem servitutis, nec ponat æquabilitatem dignitatis. Et quoniam latræ debetur Creatori ratione suæ majestatis et excellentiæ, hinc est quod membris Christi non competit cultus latræ. Multa enim distantia distat caput a corpore, ratione divinitatis unitæ. Unde concedendæ sunt rationes ad hanc partem inductæ.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod Abraham adoravit tres angelos, dicendum quod isti angeli creaturæ rationales erant : et tamen ad repræsentationem Trinitatis ipsi Abrahæ apparuerunt, et utrumque horum ipsi Abrahæ notum erat. Et in quantum creaturæ rationales erant, exhibuit eis Abraham non adorationem latræ, sed reverentiam duliæ, et mysterium honorificentiæ; in quantum autem signum Trinitatis erant, exhibuit Abraham cultum latræ ; non, inquam, signo, sed ipsi signato : ad hoc enim specialiter apparebant. Non sic autem est de membris Christi : quoniam etsi ab eis possit cognosci Trinitas, tamen non sic repræsentant ex speciali institutione, vel missione divina; et ideo non est eis exhibenda latræ, nec quantum ad illud quod sunt, nec quantum ad illud quod per eos intelligitur.

2. Ad illud quod objicitur, quod Joannes voluit adorare angelum, dicendum quod noluit adorare eum adoratione latræ, sed duliæ. Et quod objicitur, quod non debuit eum angelus prohibere, dicendum quod imo triplici ratione : prima quidem est propter dignitatem ipsius Joannis, qui excellentior erat multis angelis; secunda vero,

¹ Damasc., *de Orthod. Fid.*, lib. IV, c. xvii.

propter vitationem erroris, ne aliquis ex hoc erederet quod angeli adoratione latræ deberent adorari; tertia vero ratio est propter manifestationem exaltationis dignitatis generis humani. Genus enim humanum exaltatum fuit per Christum supra naturam angelicam: unde quamvis angeli in Veteri Testamento paterentur se dulia adorari ab hominibus, in Novo tamen, post glorificationem humanæ naturæ in Christo, non patiuntur sibi illam naturam subjici, quam vident consedere ad dexteram Patris. Et hæc est ratio specialis beati Gregorii.

3. Ad illud quod opponitur, quod Deus adorandus est in templo, dicendum quod secus est de templo ab homine fabricato, et de templo a Spiritu sancto sanctificato: quia templum illud solum est inductivum in aliud, et institutum propter aliud, ita quod in se non habeat aliquam rationem, quare debeat adorari, sed ratione solum ejus quod in eo colitur. Non sic autem est de templo animæ fidelis; habet enim aliquid in se, ratione cuius potest esse capax et particeps honoris.

4. Ad illud quod objicitur de corpore mystico, quod nobilis est, etc., dicendum quod si loquamus de corpore Christi vero, prout deitati unitum est, dicendum quod sermo ille non habet veritatem, imo multo nobilis est corpore mystico: nam corpus mysticum non est deitati unitum in unitatem personæ, sicut corpus Christi verum; et ideo non tanta est ei exhibenda honoris reverentia et excellentia. Et si objicias, quod signatum est nobilis signo, dicendum quod illud verum est, quando signatum est causa signi: non sic autem est in proposito. Præterea corpus Christi non dicitur esse signum, nisi in quantum latet sub saeramento, et ratione ipsarum specierum continentium, et sensibus apparentium.

5. Ad illud quod objicitur, quod eadem

adoratione adoratur caput regis, et alia membra, dicendum quod non est simile, quia caput regis eum membris aliis simpli- citer est ejusdem naturæ: Christus autem, qui est caput nostrum, praeter naturam humanam, in qua communicat nobisenum, naturam habet divinam, in qua superex- cellit omnem creaturam: et ideo, ratione illius, talis honor ei competit, qualem nulli creaturæ est decens exhiberi.

6. Ad illud quod objicitur, quod in mem- bro Christi est assimilatio per gratiam, di- cendum quod verum est; ex hoc tamen non sequitur, quod debeat adorari adoratione latræ, sicut in imagine sculpta: et hoc, quia imago illa non se offert tantum ut dñe- tivam in aliud, sed ut rem rationalem et excellentem, et dignam honorem: et ideo honor sibi exhibitus non totaliter refertur ad prototypon, id est, ad principale figura- tum, sicut in imagine sculpta. Unde propter duplex periculum junctum et a parte ador- antis, et a parte adorati, non debet Deus in imagine, quæ est homo, latræ adorari, vide- lieet ne adoratus superbiat, et extollatur per inauem gloriam, quasi honor ille sibi impen- datur et fiat; et ne adorans cadat in ido- latriam, aspicio tanto ad formam hu- manam.

QUÆSTIO VI.

An cultus latræ possit exhiberi adversario Christi¹.

Utrum cultus latræ possit exhiberi Christi ^{Ad opp.} adversario sine peccato; et quod sic, vide- tur. Esto quod angelus satanae transfigu- raret se in angelum lucis, ut dicitur²; quan- tamecumque adhibeat diligentiam, potest videri quod sit Christus: sed ignorantia facti, adhibita diligentia, excusat: ergo videtur quod talis excusat a peccato, si eum adoret.

2. Item qui emit euprum, intendens

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. x, memb. 3, art. 4, p. III; S. Thom., III Sent., dist. IX, q. II, art. 4, q. v; Egid. Rom., III Sent., dist. x, p. II, q. vi; Richard., III Sent.,

emere aurum, non damnificatur: ergo qui adorat angelum tenebrarum, credens adorare Christum, non incurrit peccatum. Major propositio manifestatur secundum regulam juris civilis.

3. Item mulier quæ consentit in Petrum, credens consentire in Paulum, habetur pronon consentiente; error enim personæ impedit matrimonium, secundum quod jura dicunt, et in quarto libro¹ habetur: ergo pari ratione adorans Luciferum, putans Christum adorasse, habetur quasi non adorasset.

4. Item opus sequitur intentionem et credulitatem: ergo si aliquis credens Luciferum esse Christum, adorat Luciferum, cum intentio ejus ad Christum feratur, si adorando Christum meretur, nullum videtur ei esse peccatum.

Fundam. Sed contra: Idololatra, cum adorat idolum, credit idolum esse Deum; et tamen ex hoc non dicitur Deum adorare, sed magis idolum, unde committit idololatriæ peccatum: ergo pari ratione cum quis adorat Luciferum, credens illum esse Christum, propter credulitatem non evadit scelus idololatriæ.

Item diabolus ideo transfigurat se in angelum lucis, ut adoretur ab homine: sed hoc non faceret, nisi videret hominem in illa adoratione peccare: ergo non videtur quod sit possibile absque peccato idololatriæ diabolum adorare.

Item latræ est de his, quæ sunt necessaria ad salutem: sed error, vel ignorantia, in his quæ sunt necessaria ad salutem, non excusat ex toto: ergo videtur quod ille, qui adorat diabolum cultu latræ, non excusat a peccato.

Item in quadam decretali dicitur, quod plus peccat malus sacerdos qui non conficit et simulat se confidere, quam ille qui conficit, pro eo quod facit populum idololatrare: ergo ille, qui adorat hostiam non consecra-

tam, est idololatra, nec excusat propter ignorantiam: ergo pari ratione nec ille excusat, qui adorat Luciferum, credens esse Christum. Juxta hoc quæritur quomodo illud ultimum habeat veritatem, quod sacerdos possit facere populum idololatrare. Tunc enim esset in potestate sacerdotis facere populum peccare, sive vellet, sive nollet: quod absurdum est dicere.

GONCLUSIO.

Christi adversarii latræ adoratio simpliciter exhibita non potest esse sine peccato; licet sub actuali conditione, cum se transformet in angelum lucis, culpa possit carere.

Resp. ad arg. Dicendum quod honor latræ potest exhiberi adversario Christi duplíciter: aut simpliciter, aut sub conditione. Si simpliciter, dieo quod non potest esse sine peccato: offertur enim cultus latræ alteri, quam Deo: et ideo est ibi peccatum idololatriæ. Nec excusat ratione ignorantiae; habet enim triplex adjutorium, per quod potest errorem evitare. Primum est remedium præmonitionis sacrae Scripturæ, quæ multoties dicit, quod² multi in nomine Christi venturi sunt mendaciter. Secundum est remedium orationis internæ, qua ad Deum debet homo recurrere, ut cor ejus illuminetur. Tertium est suspensio credulitatis suæ: non enim debet homo³ omni spiritui credere, sed probare, qui ex Deo sunt: Qui enim⁴ cito credit in talibus, levis est corde; et fortassis etiam inflatus corde, dum ad tales visiones et revelationes idoneum se esse existimat: unde tales visiones, vel apparitiones, potius sunt formidandæ, quam desiderandæ. Narratur enim de quodam sancto

Exem.

patre, quod cum ei diabolus in specie Christi plumb. appareret, ille clausis oculis dixit, in se hac vita nolle Christum videre; at diabolus, humilitate ejus confusus, statim evanuit. E contra de pluribus narratur, qui se ad visiones idoneos reputaverunt, et desideraverunt, quod ad multas insanias et errores

¹ Dist. xxx. — ² Matth., xxiv, 5; Marc., xiii, 6. — ³ Joan., iv, 1. — ⁴ Eccli., xix, 4.

*Adorandi
modus.*

præcipitati sunt. Et ideo si simpliciter adorat quis Christi adversarium, non excusatur a peccato, etiam si credat ipsum esse Christum. Si autem adoret sub conditione, hoc potest esse duplicitus: aut quia est illa conditio habitualiter, aut actualiter considerata, sive apposita: si actualiter, sic non adorat ipsum Luciferum, sed magis Christum, quia non stat adoratio nisi stante conditione; et ad eum refertur adoratio, ad quem refertur adorationis implicatio. Si autem illa conditio sit sub consideratione habituali, hoc modo non sufficit ad vitandum peccatum idolatriæ respectu hujus apparitionis, sive transfigurationis; sufficit tamen respectu sacramenti altaris. Nam talis transfiguratio est insolita; et ideo non debet ad eam præcipitanter sequi adoratio, sed cum maturitate et prævia oratione. Sed consecratio hostiæ est consueta: ideo sufficit quod adorans in habitu hanc habeat conditionem, videlicet si consecratio debito modo facta est: unde pauci, vel nulli fideles in hac adoratione peccant: omnes enim accedunt eum conditione ista. Quod autem objicitur, quod sacerdos facit eos idololatrare, hoc intelligitur, quantum in se est, quia per ipsum non remanet, scienter enim exhibet adorandum, quod seit adorandum non esse. Patet ergo quod cultus latriæ non potest exhiberi Christi adversario absque peccato idolatriæ. Et concedendæ sunt rationes ad hoc inductæ.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod ignorantia facti excusat, adhibita diligentia; dicendum quod cum Lucifer adoratur, nunquam debita diligentia adhibetur: nam, si-
cūt dictum est, triplex remedium potest contra hoc inveniri.

2. Ad illud quod objicitur, quod emens euprum, intendens emere aurum, non dam-
nificatur, dicendum quod intentio emendi
aurum, aut potest esse solum in mente, aut

¹ Dist. XL, art. 4, q. II.

in sermone: si solum in mente, ut nulla præcedat mentio in sermone, non habet jus repetendi. Si autem in sermone fiat mentio de auro, fit circumventio de alio: et quia contractus quantum ad verba et intentionem versatur circa aliam materiam, ideo non damnificatur secundum jura: ex hoc autem non sequitur, quod peccatum idolatriæ non perpetretur adorando diabolum simpliciter, sed quod non perpetretur cum conditionis adjectione tacita vel expressa.

3. Ad sequens quod objicitur de matrimoniī consensu in errore personæ, potest responderi similiter. Potest etiam dici quod non est simile, quia sic non potest evitari error ille, sicut iste: habet enim homo, ad vitandum hunc errorem, adjutorium juxta se.

4. Ad illud quod objicitur, quod opus se-
quitur credulitatem et intentionem, dicen-
dum quod verum est in his, quæ non sunt
mala secundum se; in aliis autem, sicut os-
tensus est in secundo libro¹, non habet ve-
ritatem. Præterea illa credulitas, qua credit
homo hunc esse Christum, temeraria est: et
ideo ad opus temerarium ducit, ut hunc,
quem videt, adoret; quia enim in creduli-
tate et in intentione non solum cadit Chris-
tus, sed etiam hie, quem videt, ideo honoris
exhibitio aliquo modo determinatur ad hunc:
ideo nec recta fuit intentio, vel credulitas,
nec recta est adoratio.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de secundo prin-
cipali, videlicet de ipsa latria secundum illud
quod est; et circa hoc queruntur quatuor:
primo queritur utrum latria sit in genere
virtutis; secundo, utrum sit virtus generalis,
vel specialis; tertio, utrum latria sit virtus
cardinalis, vel theologia; quarto, utrum sit
virtus diversa a dulia.

QUÆSTIO I.

An latria sit in genere virtutis ¹.

Fundam. Utrum latria sit in genere virtutis; et quod sic, videtur. Reddere homini quod suum est, est actus virtutis: ergo si majoris, vel æqualis dignitatis est Deo reddere quod suum est, erit ergo actus virtutis: sed per latram reddimus Deo quod suum est, scilicet reverentiam et honorem: ergo latria virtus est.

Item circa opera landabilia et difficilia maxime consistit virtus ²: sed colere Deum est actus hujusmodi: et hoc est ipsius latriæ: ergo latria est virtus.

Item virtus maxime necessaria est circa opera meritoria vitæ æternæ: sed Deum colere et adorare est meritorium vitæ æternæ: et hoc est ipsius latriæ: ergo, etc.

Item circa opera præcepti maxime habet esse virtus: sed Deum colere et adorare est in præcepto: ergo circa hoc maxime habet esse virtus: et hoc est ipsius latriæ: ergo, etc.

Ad opp. Sed contra: 1. Augustinus, *De Civitate Dei* ³: « Latria semper aut frequenter dicitur servitus quæ pertinet ad colendum Deum. » Sed omnis virtus, ut virtus est, consistit in libera voluntate: ergo nulla virtus est servitus: sed latria est servitus: ergo latria non est virtus.

2. Item latria communiter diffinitur: « Latria est cultus soli Deo debitus, et exhibitus, » ut accipitur ex verbis Augustini, ibidem: sed cultus non est habitus, sed usus: si ergo latria est cultus, non est virtus, sive habitus, sed motus.

3. Item latria est idem quod pietas, ut dicit Augustinus, *De Civitate Dei* ⁴: « Pietas proprie dici solet cultus Dei, quam Graeci theosebiam (a) vocant. » Sed pietas continetur inter habitus donorum: ergo videtur

¹ Cf. S. Thom., *Itt Sent.*, dist. IX, q. 1, art. 1; Ægid. Rom., *Itt Sent.*, dist. IX, q. 1; Richard., *III Sent.*, dist. IX, q. 1; Steph. Brulef., *III Sent.*, dist. ix, q. VII. — ^(a) *Edit. Gaume*, εὐσέβειαν.

quod latria potius sit donum, quam virtutis habitus.

4. Item latriæ est Deum revereri: sed donum timoris facit nos revereri Deum, est enim timor reverentiæ: ergo videtur quod latria superfluat, aut est idem quod timor: ergo latria non est virtus.

CONCLUSIO.

Latria pro habitu, quia versatur circa bonum difficile, meritorium, et ad salutem necessarium, est in genere virtutis; non tamen pro actu.

Resp. ad arg. Dicendum quod *latria*, ut vult Augustinus, nominat illud quo colitur Deus: quo autem colitur Deus, hoc potest intelligi dupliceiter, aut sicut actu, aut sicut habitu. Ideo nomen latriæ æquivoce dicitur; et aliquando stat pro habitu, aliquando pro actu. Secundum autem quod stat pro habitu ipsius animæ habilitante ipsam ad cultum Dei, sic est habitus virtutis, in quantum est circa bonum, et difficile, et meritorium, et ad salutem necessarium: et circa hujusmodi opera præcipue consistit virtutis habitus. Et ideo sunt concedendæ rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud quod opponitur, quod latria est servitus, dicendum quod est servitus quæ servitur homini, et est servitus quæ servitur Deo; et iterum est servitus necessitatis, et est servitus quæ est ex mera voluntate. Dicendum ergo quod servitus illa, quæ fit homini ex necessitate, aliquo modo derogat hominis libertati: et ideo non habet in se excellentiam virtutis. Servitus quæ ex mera voluntate fit Deo, ponit hominem in statu altiori: et tanto magis facit hominem liberum, quanto magis elongat hominem a peccato: et talis est servitus latriæ. Et ideo nihil impedit talis servitus latram habere rationem virtutis completæ.

2. Ad illud quod objicitur, quod latria est cultus soli Deo debitus, dicendum quod ha-

² Arist., *Ethic.*, lib. II, c. III. — ³ Aug., *de Civit. Dei*, lib. V, c. xv; lib. VI, *Præf.*; lib. X, c. 1, n. 2, quoad sensum. — ⁴ Ibid., lib. X, c. 1, n. 3.

bitus saepe diffiniuntur per actus, et notificantur; sed hoc non est predicatione essentiali, sed causali: et ideo non sequitur quod latria si sit cultus, quod non sit habitus. Posset tamen dici ut prius, quod latria aliquando accipitur pro actu, aliquando pro habitu, sicut hoc frequenter reperitur in habitibus et actibus animae, quae habent unum nomen commune. Unde Philosophus¹ aliquando accipit nomen intellectus pro habitu, aliquando pro potentia; similiter Anselmus², voluntatem: eodem modo Augustinus³ et alii doctores utuntur nomine latriæ.

3. Ad illud quod objicitur, quod latria idem est quod pietas, dicendum quod, sicut dicit Augustinus in decimo *De Civitate Dei*, pietas dicitur tripliciter: uno modo *pietas* idem est, quod *theosebia*; et sic idem est quod cultus Dei; alio modo dicitur *pietas* officium parentibus exhibitum; tertio modo dicitur *pietas* misericordia, quae proximis in operibus exhibetur. De his autem dicitur secundum prius et posterius, et secundum quamdam rationem analogiae, secundum quod dicitur ibidem, quia in omnibus est cultus Dei; principaliter tamen dicitur de cultu divino, id est de illa virtute, qua colitur Deus: et sic patet quod pietas, secundum diversas acceptiones, potest esse idem quod latria, et differre a latria. Cum autem dicitur quod pietas est donum, æquivocatur pietatis nomen: ibi enim non accipitur pietas pro virtute illa, qua colitur Deus.

4. Ad illud quod objicitur, quod reverenti Deum est ipsius timoris, dicendum quod reverentia reperitur tam in honore quam in timore, quia in timore est resilitio in propriam vilitatem; in honore vero est testificatio vel exhibitio alienjus testificantis et profitentis ipsam majestatem. Reverentia autem, quae est latriæ, potius est honoris,

¹ Arist., *Post.*, lib. I et II; *de Anim.*, lib. III; Averr., *de Anima*, lib. III, com. 20. — ² Anselm., *de Volunt.*, in princ. — ³ Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. 1, n. 2 et 3. —

• Cf. S. Thomas, *III Sent.*, dist. IX, q. 1, art. 1, q. 1;

(a) *Edit. Gaume*, inhæreamus.

quam timoris. Et sic patet quomodo differt a timore, et quare etiam latria non est dominum, sicut timor: magis enim trahet rationem virtutis, cum latria consistat in exhibitione, timor in resilitione: et sic latria plus consistit in actione, timor in passione. Et haec est una differentia donorum ad virtutes, ut inferius patet.

QUÆSTIO 11.

An latria sit virtus generalis, vel specialis ⁴.

Utrum latria sit virtus generalis, vel spe- Fundam. cialis; et quod sit specialis, videtur. Virtus quae habet objectum speciale, est specialis: sed latria est hujusmodi: ergo est virtus specialis.

Item circa actum speciale consistit virtus specialis: sed adoratio est actus specialis: ergo circa ipsum consistit virtus specialis: haec autem est latria: ergo, etc.

Item, sicut difficile est credere in summam veritatem, sie et honorare summam majestatem: si ergo habemus virtutem specialem qua eredimus in primam veritatem, scilicet fidem, sic et qua honoramus summam majestatem: haec autem non est nisi latria: ergo latria est virtus specialis.

Item latria et idolatria sunt opposita: sed idolatria est vitium speciale: ergo ab oppositis latria est virtus specialis.

Sed contra: 1. Augustinus, in *Enchiridio*⁵: « Si queritur: Quo colitur Deus? Respondeo: Fide, spe, et charitate. » Sed virtus qua colitur Deus, est ipsa latria: ergo latria comprehendit in se fidem, spem, et charitatem: ergo latria non est virtus specialis, sed generalis.

2. Item Augustinus, *De Civitate Dei*⁶: « Verno sacrificium est omne opus quod agitur, ut sancta societate jungamus (a) Deo. » Sed sacrificium est cultus soli Deo debitus, sicut ibidem dicit Augustinus: hoc Ægid. Rom., *III Sent.*, dist. ix, q. 11; Richard., *III Sent.*, dist. ix, q. 11; Steph. Brulef., *III Sent.*, dist. ix, q. viii. — ⁶ August., *Enchirid.*, c. iii, n. 1, quoad sensum. — Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. vi, in princ.

autem est ipsius latriæ, offerre : ergo videatur quod omne opus bonum sit latriæ : ergo latria est virtus generalis.

3. Item quicumque obedit Deo, servit Deo : sed servitus soli Deo debita, est latria : ergo omnis actus quo Deo obedimus, est actus latriæ : ergo latria se extendit ad actum omnis virtutis et præcepti : ergo non est virtus specialis, sed generalis.

4. Item quæcumque facit quis ad gloriam Dei, facit ad cultum Dei : sed omnia quæcumque bene facimus, facimus ad gloriam Dei, ut dicit Apostolus¹ : *Omnia in gloriam Dei facite* : ergo omne opus laudabile est opus latriæ : ergo latria videtur esse generalis habitus ad omnes virtutes.

CONCLUSIO.

Latria, ut respicit Deum non modo sub ratione finis et objecti, sed sub ratione honorabilis, est virtus specialis.

Resp. ad arg. Dicendum quod latria nominat habitum; nominat etiam cultum Dei, ad quem ille habitus ordinatur. *Cultus* autem *Dei* potest accipi tripliciter: generaliter, proprie, et magis proprie. Uno modo dicitur *cultus* actus directus in Deum sub ratione finis: et sic est omnis virtutis. Alio modo dicitur *cultus Dei* actus in Deum directus non solum ratione finis, sed etiam objecti: et sic est virtutum theologicarum. Tertio modo *cultus Dei* dicitur magis proprie actus directus in Deum non solum sub ratione finis et objecti, sed etiam sub ratione honorabilis: et talis actus est actus adorationis, et sic est virtutis specialis: et hoc modo est ipsius latriæ. Sicut enim idololatria non dicitur quocumque peccatum, sed illud quo creatura adoratur; sic latria non dicitur quicumque habitus, sed ille secun-

dum quem cultus adorationis Deo exhibetur. Et ideo concedendum est quod latria est specialis virtus, propter hoc, quod ad ipsam spectat cultus Dei secundum quod dicitur magis proprie, videlicet pro ipsa adoratione. Et concedendæ sunt rationes ad hoc inductæ.

1. Ad illud quod objicitur, quod Deus colitur fide, spe et charitate, dicendum quod cultus Dei non accipitur ibi ab Augustino ita stricte, sicut in diffinitione latriæ, ut prædictum est: et ideo non sequitur quod latria sit generalis virtus ad tres virtutes theologicas.

2. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod sacrificium offertur Deo in quolibet bono opere, dicendum quod sicut cultus Dei multipliciter dicitur, sic et sacrificium. Est enim sacrificium bonæ operationis, et sacrificium devotæ orationis, et sacrificium immolationis: primum est virtutum omnium; secundum est virtutum theologicarum; tertium spectat ad ipsam latriam. Ipsius enim latriæ est sacrificium offerre Deo: et hoc sacrificium soli Deo debetur, sicut dicit Augustinus², et *latria* dicit cultum soli Deo debitum.

3. Ad illud quod objicitur, quod omnis qui obedit Deo, servit Deo, dicendum quod verum est; ex hoc tamen non sequitur quod omnis obedientia sit latria: quia obedientia non solum dicit servitatem ipsi Deo debitam, sed etiam servitatem his qui sunt loco Dei, ut prædictum. Latria autem dicit servitatem soli Deo debitam: et ideo ratio illa non valet, sed peccat secundum consequens.

4. Ad illud quod objicitur, quod quæcumque fiunt ad gloriam Dei, fiunt ad cultum Dei, patet responsio per jam dicta: quoniam cultus accipitur ibi generaliter pro actu ordinato in Deum tanquam in finem; in diffinitione autem latriæ accipitur magis proprie, secundum quod dictum est.

¹ Cor., x, 31. — ² Aug., de Civit. Dei, lib. X, c. Iv, quoad sensum.

QUAESTIO III.

An latria sit virtus cardinalis, vel theologica ¹.

Ad opp.

Utrum latria sit virtus cardinalis, an theologica; et quod theologica, videtur. Augustinus, *De Civitate Dei*, capite iv²: « Sacrificamus Deo hostiam humilitatis, et laudis, in ara cordis, igne fervidæ charitatis. » Et post: « Hic est Dei cultus, hæc vera religio, hæc recta pietas, et tantum Deo debita servitus. » Ergo videtur quod si hæc omnia circumloquuntur latriam, nihil aliud est latria, quam ipsa charitas: ergo latria est virtus theologica.

2. Item Augustinus, *De Trinitate*³: « Sapientia vera est verus ac præcipuus Dei cultus, que uno nomine græco *Theosebia* (*a*) appellatur, quod nomen nostri pietatem dixerunt, cum pietas apud Græcos usitatius *Theosebia* nuncupetur. » Sed latria, ut dicit Augustinus, *De Civitate Dei*⁴, non est aliud quam theosebia: theosebia autem non est aliud quam sapientia: sapientia autem se tenet ex parte virtutum theologiarum, non cardinalium: ergo et ipsa latria.

3. Item latria est virtus per quam Deus colitur eo cultu, qui est adoratio: sed virtus dictans nobis Deum adorandum, est ipsa fides, vel etiam charitas; quia, sicut dicit Rabanus, *super Genesim*: « Adorare, est Deum, qui adorandus est, tota mentis intentione querere. » Ergo videtur quod latria sit virtus theologica, sicut fides, vel charitas.

4. Item in latria est impletio primi præcepti: sed præcepta primæ tabulæ impletur virtutibus theologicis, sicut patet de secundo quod impletur per fidem, et de tertio quod impletur per charitatem: ergo videtur quod si primum impletur per latriam, quod sit virtus theologica.

¹ Cf. S. Thomas, *III Sent.*, dist. ix, q. 1, art. 2; Aëgidius Rom., *III Sent.*, dist. ix, q. iii; Richardus, *III Sent.*, dist. ix, q. iii; Steph. Brulef., *III Sent.*, dist.

(a) *Edit. Gaume*, uno nomine *θεοσέβια* græco.

5. Item hæc est differentia inter virtutes cardinales, et theologicas, quod cardinales consistunt in medio circa superfluum et diminutum; in theologicis autem non est reperire superfluum: sed circa latriam, quæ est Deum colere, non est superfluum invenire: ergo videtur quod latria non sit in genere virtutis virtutum cardinalium, sed theologiarum.

6. Item virtus theologica dicitur, quia habet Deum pro objecto: sed latria habet Deum pro objecto: sicut enim fides credit primam veritatem, et charitas diligit summam bonitatem, sic latria reveretur et colit summam majestatem: videtur ergo quod latria sit virtus theologica.

Sed contra: Religio est virtus qua colitur *Fundam.* qui est superioris naturæ, sicut vult Augustinus in decimo libro *De Civitate Dei*⁵, et Tullius in prima *Rhetorica*⁶: sed religio est species justitiae, ut dicit Tullius ibidem, et justitia est virtus cardinalis: si ergo latria continetur sub specie religionis, latria est de genere virtutis cardinalis.

Item sicut obedientia respicit debitum mandatum, sic latria respicit debitum honoris divini; est enim latria cultus Deo debitus: sed obedientia, quia respicit debitum præcepti, est virtus cardinalis, contenta sub debita justitia, non theologica: ergo paratione et ipsa latria.

Item nullius virtutis theologicæ actus cadit sub coactione; credere enim non potest quis non volens: sed actus latriæ cadit sub coactione, ut adorare et thura ponere: ergo latria non continetur sub genere virtutis theologicæ.

Item omnis virtus theologica vel est fides, vel spes, vel charitas: sed latria non est fides, pro eo quod non considerat summam veritatem secundum se; nec charitas, quia non considerat summam bonitatem, sed

ix, q. ix. — ² Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. IV, al. III, n. 2. — ³ Id., *de Trin.*, lib. XIIV, c. i. — ⁴ Id., *de Civ. Dei*, lib. X, c. i, n. 3, quoad sensum. — ⁵ Ibid.; c. IV, al. III, n. 2. — ⁶ Cic., *de Invent.*, lib. III, versus finem.

magis summam majestatem ; nec spes , hoc constat : ergo , etc.

CONCLUSIO.

Latria est virtus cardinalis , ad justitiam pertinens , cum non modo interiorem , sed exteriorem Dei cultum dicat , cuius proprium genus est religio.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum , quod licet latria notificetur per cultum , sive per servitutem , ut dicatur latria esse servitus , sive cultus Deo debitus , et ista duo quasi pro eodem accipiuntur , differunt tamen secundum propriam acceptionem. Cultus enim Dei respicit actum interiorum et exteriorem , et magis interiorum , quam exteriorem ; servitus autem proprie respicit actum exteriorem. Et ideo , cum latria de ratione sui vocabuli idem sit quod servitus , secundum quod exponit Augustinus in libro *De Trinitate*¹ , latria proprie respicit actum exteriorem ; theosebia vero , vel eusebia , idem est , quod cultus divinus , sive bonus cultus : et ideo proprie respicit actum interiorum. Et quoniam virtus quæ respicit actum exteriorem ; versatur quodam modo circa actionem , et est in genere virtutis cardinalis ; hinc est quod latria est virtus cardinalis. Et quia considerat actum exteriorem sub ratione debiti , et in comparatione ad alterum , et hoc est ipsius justitiae , ideo latria continetur sub virtute cardinali , quæ quidem est justitia. Rursus , quia species justitiae , secundum quod ordinatur ad venerandam naturam superiorem , est ipsa religio , sicut dicit Tullius ; hinc est quod latria non solum est in genere virtutis tanquam in genere remoto , sed in genere virtutis cardinalis tanquam in genere subalternato ; in genere vero justitiae , sicut in genere propinquio ; in genere vero religionis , sicut in genere proximo. Et hoc est quod dicit Augustinus , *De Civitate Dei* libro decimo , capite 1 , ubi dicit² , quod

idem est apud Græcos latria , quod apud nos religio , excepto quod nomen religionis est in plus. Unde ibidem dicit , quod cultus Deo debitus quatuor nominibus nuncupatur , duobus apud Græcos , et duobus apud nos. Apud Græcos namque dicitur latria , et theosebia , sive eusebia ; apud nos vero dicitur pietas , et religio , ita quod ista duo nomina respondent illis duobus , licet quodammodo sint in plus quantum ad motum consuetum. Differunt autem latria , et theosebia , secundum propriam acceptionem , licet aliquando accipiantur pro eodem , quia theosebia dicit cultum interiorum , qui proprie spectat ad virtutes theologicas ; sed latria servitutem exteriorem , quæ spectat ad justitiam , scilicet virtutem cardinalis. Concedendum est ergo latriam esse virtutem cardinalis. Concedenda etiam sunt argumenta hoc probantia.

Cultus
Dei qua-
tuor no-
mina ha-
bet.

1 et 2. Ad duas autem auctoritates Augustini patet responsio per jam dicta. Cum enim dicit Augustinus , quod cultus Deo debitus est ipsa dilectio , vel sapientia , loquitur de cultu interiori ; cum autem dicimus latriam esse cultum , intelligimus de cultu exteriori , nec vocabulo abutimur : et hoc patet per oppositum , quia non dicitur *idololatra* qui credit idolum esse Deum , vel amat ipsum sicut Deum , sed *infidelis*. Tunc autem dicitur *idololatralre* , enī exterius colit : et sic per oppositum intelligimus in proposito.

3. Ad illud quod objicitur , quod virtus per quam adoratur Deus , est fides et charitas , dicendum quod sicut est cultus exterior , et interior , sic est adoratio exterior , et interior. Adorare interius , est tota mente in Deum tendere , sicut dicit Rabanus. Adorare exteriorius , est aliquam reverentiam corporaliter exhibere. Cum ergo dicitur , quod per fidem et charitatem adoratur Deus , dicendum quod verum est de adoratione interiori , quæ incipit in fide , et terminatur in charitate ; sed non habet veritatem de adoratione exteriori , quæ ortum habet a virtute cardinali. Et si tu objicias quod tam fides , quam charitas , dic-

¹ Aug. , *de Trinit.* , lib. I. c. vi. u. 13 ; *de Civit. Dei* , lib. X. c. 1. n. 2. — ² Ibid. n. 3 , quoad sensum.

tat tam interius, quam exterius adorandum, dicendum breviter, quod aliquis actus potest esse alieujus virtutis multipliciter, aut sicut imperantis, aut sicut elicientis : licet autem exterior adoratio sit ipsius fidei et charitatis, sicut imperantis, et maxime fidei, quae dictat Deum adorandum, alterius tamen est ut elicientis, scilicet latriæ, quæ quoniam elicit actum sub ratione debiti, ideo continetur sub justitia, quæ est virtus cardinalis.

4. Ad illud quod objicitur, quod impletio primi præcepti spectat ad virtutem theologiam, sicut impletio secundi, dicendum quod impletio secundi, videlicet : *Non assumas tibi nomen Dei tui in vanum*, quantum ad actum exteriorem, est virtus cardinalis, quantum ad actum interiorem impletur virtute theologiea, quæ quidem est fides. Per hunc modum intelligendum est in primo præcepto; et quia latræ impletur per actum exteriorem, ideo non est necesse eam esse virtutem theologicam.

5. Ad illud quod objicitur, quod circa actum latriæ non consistit superfluum, vel diminutum; responderi potest quod falsum est, quia licet quantum ad actum interiorem non contingat excedere in colendo Deum, tamen, quantum ad actum exteriorem et modum, contingit reperire excessum, utpote sicut si aliquis sacerdos vellet decem missas in uno die cantare ad laudem Dei, non servaret modum.

6. Ad illud quod objicitur, quod latræ habet objectum Deum, dicendum quod etsi latræ habeat objectum Deum, aliquo modo tamen cum hoc respicit aliquid creatum. Unde sicut obedientia, qua quis obedit Deo, respicit ipsum Deum, ut cui obediendum est, ipsum autem mandatum, et ejus obligacionem respicit, sicut illud quod implendum

est; sic et ipsa latræ respicit Deum, ut cui honor exhibendus est; respicit etiam cultum exteriorem exhibendum; respicit etiam rationem exhibendi, videlicet rationem debiti. Et hæc est quasi ratio formalis ipsius, et est quid creatum: hinc est quod cum virtus ponatur in specie vel genere formali ex parte objecti, quod habet rationem (*a*) formalis et motivi, latræ est in genere virtutis cardinalis, sicut obedientia. Quod ergo objicitur, quod virtus theologica est illa quæ respicit objectum increatum, dicendum quod objectum principale virtutis theologicae non est aliquid creatum, sed est bonum increatum sub conditionibus increatis, quæ quidem sunt summa bonitas et summa veritas: hæc autem non est reperiire in proposito: et ideo non tenet ratio illa. Hæc igitur dicta sunt de latræ secundum quod proprie accipitur pro habitu dirigente ad cultum exteriorem, qui proprie dicitur servitus Dei, et adoratio. Et hoc modo non est idem *Latria*, et *Theosebia*, ut a principio dictum est. Si autem latræ dicatur cultus interior, cum ille consistat in credendo, et diligendo, et sperando Deum, sicut dicit Augustinus in *Enchiridio*¹, sic non ponitur esse virtus cardinalis, sed theologica; non, inquam, ab aliis distincta, sed consequens ad omnes illas: et hoc modo non accipitur ita proprie sicut modo prædicto, eum latræ, proprie loquendo, sit species religionis, sicut dulia; et nomen ejus impositum fuit a servitute, sicut dictum fuit a principio. Utroque tamen modo convenit reperiri eam dici, et secundum hoc doctorum positiones diversificari, ut quidam ponant eam speciem virtutis cardinalis, scilicet justitiae, quidam vero tres theologicas circumplecti: et utrumque vere potest dici sine contrarietate, propter diversum modum accipiendi, etc.

[a] *Cat. edit.* ratione.

¹ Aug., *Enchirid.*, c. III, n. 1.

QUÆSTIO IV.

An latria sit virtus distincta a dulia¹.

Ad opp. Utrum latria sit virtus distincta a dulia; et quod non, videtur per illud Psalmi²: *Domine Deus meus, in te speravi*; Glossa³: « *Domine omnium* per potentiam, cui debetur dulia: *Deus omnium* per creationem, cui debetur latria. » Ergo si Domino Deo non debetur nisi una species adorationis, videlicet latria; ergo latria, et dulia, non sunt diversæ species virtutis.